
 C O M U N E  D I  D O R G A L I 
PROVINCIA DI NUORO 

AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI 

N. 1769 del 22-12-2023 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento fornitura e posa in opera di 
cancelli e opere in ferro per il Centro Multimediale di Cala Gonone. Ditta: Ditta: 
Carta Gian Mario, Viale Kennedy 08020 Dorgali (NU) C.F. CRTGMR86E22F979Q 
P.IVA 01526950918. Importo: Euro 4.800,00 più iva  

CIG: Z3F3DE8EDE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, USI CIVICI 
PREMESSO CHE l'intervento di realizzazione del Centro Multimediale di Cala Gonone realizzato con 
l'intervento denominato "Accordo di programma quadro pt-crp 31 "Supratutto-sistema di 
valorizzazione turistica del territorio: rete dei centri di accoglienza turistica nei comuni di Dorgali, 
Oliena e Orosei" è in fase di collaudo;  
PRESO ATTO CHE si ravvisa la necessità di dotare l'immobile di apposito cancello e di alcuni piccoli 
interventi e accessori;  
RILEVATO CHE l'intervento è stimato in € 4.800,00 più iva; 
RAVVISATA pertanto la necessità di avviare la procedura di scenta del contraente;  
VISTO  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione di idoneo cancello per 
l'immobile comunale di Cala Gonone adibito a centro Multimediale;  



- l’oggetto del contratto è la l'affidamento della fornitura e posa in opera di opere in ferro da parte 
di un fabbro; 
- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 4.800,00 oltre Iva di legge; 
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
RAVVISATA l’opportunità si è contattata la Ditta Carta Gian Mario, Viale Kennedy 08020 Dorgali 
(NU) C.F. CRTGMR86E22F979Q P.IVA 01526950918  che si è resa disponibile ad eseguire il servizio;  
VISTO il DURC regolare;  
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO affidare il servizio  in questione alla Ditta Carta Gian Mario, Viale 
Kennedy 08020 Dorgali (NU) C.F. CRTGMR86E22F979Q P.IVA 01526950918,  per l’importo di € 
4.800,00 più iva;  
RICHIAMATO il D. Lgs 36/2023; 
VISTA la L.R. 08/2018 per le parti non in contrasto con il D. Lgs 36/2023; 
RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n°15 del 04/04/2023 immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali 2023/2025; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione "DUP" 2023/2025 approvato con la deliberazione 
Consiliare n°14 del 04/04/2023; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 
Responsabile dell’Area Finanziaria e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
RAVVISATA la competenza del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzioni e Usi Civici a 
provvedere in merito, giusto Decreto del Sindaco n°11 del 21/03/2023; 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
RILEVATO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.L. 33/2013 sarà pubblicato nel 
Portale Amministrazione Trasparente del Comune di Dorgali. 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente assunte: 
DI AVVIARE la procedura di affidamento della fornitura e posa in opera di un cancello e altri 
piccoli interventi ed accessori per il Centro Multimediale di Cala Gonone CIG: Z3F3DE8EDE;  
DI PRECISARE ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione di idoneo cancello per 
l'immobile comunale di Cala Gonone adibito a centro Multimediale;  
- l’oggetto del contratto è la l'affidamento della fornitura e posa in opera di opere in ferro da parte 
di un fabbro; 
- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 4.800,00 oltre Iva di legge; 
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
DI AGGIUDICARE alla Ditta Carta Gian Mario, Viale Kennedy 08020 Dorgali (NU) C.F. 
CRTGMR86E22F979Q P.IVA 01526950918 l'intervento in questione, per un importo di €. 4.800,00 oltre 
IVA per complessivi €. 5.856,00; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.856,00 imputandola nel modo seguente:  
 

CAP.9840 DESCRIZIONE Lavori di manutenzione straordinaria beni immobili 
comunali 

Missione  
1 

Prog.  11 Tit.  2 Macro agg.  02 



DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  2.02.01.09.002 fabbricati ad uso commerciale e 
istituzionale 
IMPORTO € 5.856,00 IMPEGNO  1256.1 /2023 su comp. 

2023 
 
DI PRECISARE che, a norma dell'articolo 18, comma 3, lettera d) del D.Lgs n°36/2023 non trova 
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 3 del medesimo articolo, in quanto trattasi di 
contratto di importo inferiore alle soglie europee;  
DI DARE ATTO: 

- che per il seguente affidamento è stato acquisito il codice CIG Z3F3DE8EDE 
- che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Dorgali di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento; 

- che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, a fini di trasparenza, sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013; 
DI TRASMETTERE copia della presente all’Area Economico Finanziaria, per i provvedimenti di 
competenza. 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, 

MANUTENZIONI, USI CIVICI 

 F.to Ing. Francesco Fancello 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 N. 267; 

Dorgali, 21-12-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal 22-12-2023 al 06-01-2024. 



 L'Addetto alle pubblicazioni 

 

 F.to Maria Lucia Spanu 

La presente copia è conforme all’originale ed è firmato digitalmente 
 


